
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

DETERMINAZIONE N. 178  DEL 21/04/2023

 Oggetto: AFFIDAMENTO URGENTE DELLA FORNITURA E POSA DI TUBAZIONE PER 
L'ALIMENTAZIONE DELL’HUB VACCINALE DI GALLARATE.

IL DIRETTORE F.F. DELLA SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

Struttura proponente: 
Direttore f.f. della struttura proponente: Ing. Marzia Molina
Responsabile del procedimento: Ing. Marzia Molina
(mm)

https://www.ats-insubria.it/


RICHIAMATA la deliberazione n. 302 del 12.05.2022 con la quale il Direttore Generale dell’ATS 
dell’Insubria  ha  conferito  delega  ai  fini  dell’adozione  in  via  autonoma  al  Dirigente 
Amministrativo della Struttura che adotta la presente determinazione;

PREMESSO che:
- con Decreto a firma della DG Welfare n. 17138 del 09/12/2021 sono stati individuati, 

nell’ambito  della  pandemia  Covid-19,  n.  7  “Centri  Vaccinali  massivi”  tra  i  quali  è 
compreso il “CV Gallarate – Aeronautica Militare”, afferente all’ASST Valle Olona, sul 
territorio di competenza di ATS Insubria;

- con atto di Concessione del 09/11/2022  l'Amministrazione della Difesa ha concesso a 
Regione Lombardia-ATS Insubria, a titolo gratuito, fino al 31/12/2022, l'utilizzo ad uso 
esclusivo dei fabbricati e dei terreni dell’intero sedime demaniale dell’ex 2° Deposito 
Centrale dell’Aeronautica ubicato nel Comune di Gallarate (VA);

- a seguito di Decreto Interdirettoriale n. 433/1/5/2022 del 3/08/2022, il sopradescritto 
compendio immobiliare è passato dalla categoria dei beni di demanio pubblico militare 
a  quella  dei  beni  patrimoniali  dello  Stato  e  che  lo  stesso  è  stato  dismesso 
dall’Amministrazione  Militare  e  riconsegnato,  amministrativamente,  all’Agenzia  del 
Demanio;

- l’Allegato 9 alla deliberazione n. XI/7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia (Regole 
2023)  prevede  la  sottoscrizione,  nel  corso  del  2023,  degli  accordi  necessari  con 
l’Agenzia del Demanio per la “realizzazione del primo Hub delle emergenze” nel sito di 
Gallarate ed autorizza, sin dal 01 gennaio 2023, ATS Insubria a prorogare “i contratti in 
essere affinché vi sia continuità nell’erogazione delle attività attualmente svolte sia per 
quanto attiene la  vaccinazione sia  per  ciò  che riguarda le  attività  di  diagnostica  e 
testing”;

- in data 05.04.2022 è pervenuto da Regione Lombardia il testo della convenzione che 
ATS dovrà sottoscrivere con il  Demanio dello Stato per la presa in carico dell’ex 2° 
Deposito dell’Aeronautica fino al 30.06.2023;

- nello schema della convenzione sono posti in capo ad ATS le manutenzioni ordinarie e 
straordinarie per la conservazione del sito;

- la convenzione verrà sottoscritta non appena definito il contenuto del verbale per la 
rilevazione dello stato di fatto;

ATTESO che le attività di erogazione delle prestazioni sanitarie nel compendio di cui trattasi, in 
forza  di  apposito  accordo  sottoscritto  con  ATS,  sono  erogate  da  ASST  Valle  Olona  che  ha 
allestito a proprie cure e spese il centro vaccinale ed il punto tamponi, attivando anche tutti i  
collegamenti ai servizi necessari per garantire la funzionalità del centro;

RILEVATO che:
- durante  il  periodo  di  esercizio  della  struttura  si  sono  manifestate  diverse  perdite  in 

corrispondenza della rete di distribuzione idrica interna, riparate in parte a cura delle 
maestranze di questa Agenzia ed in parte a cura di ASST Valle Olona;

- nonostante  gli  interventi  effettuati,  dalla  recente  analisi  dei  consumi  idrici  rilevati 
dall’ASST  Valle  Olona,  è  emerso  il  permanere  di  continue  dispersioni  occulte, 
evidentemente causate dalla vetustà delle tubazioni e dalla presenza di tratti ammalorati 
non rilevabili da un controllo di superficie;

- non è stato fornito alcun tracciato delle condotte che possa consentire di parzializzare 
l’impianto al fine di continuare al alimentare il punto vaccinale escludendo eventuali altri 
rami potenzialmente ammalorati;

Pagina 2 di 6



RITENUTO pertanto necessario ed urgente porre rimedio a tale situazione, al fine di ridurre i 
consumi idrici, con evidenti benefici ambientali, ancor più in considerazione degli straordinari 
fenomeni di siccità che si sono verificati la scorsa estate e potrebbero ripresentarsi a breve,  al 
contempo, garantendo la fornitura di acqua al punto vaccinale;

CONSIDERATO che, nell’immediato,  non è attualmente perseguibile l’ipotesi  di  provvedere 
all’integrale rifacimento della complessa e ramificata rete distributiva interna;

EVIDENZIATO che, in considerazione dell’urgenza dettata dall’attuale situazione, si ritiene di 
dover intervenire attraverso la realizzazione di un nuovo allacciamento fuori terra, a carattere 
provvisorio  che,  con  costi  e  tempi  contenuti,  consenta  comunque di  garantire  l’erogazione 
idrica  nei  servizi  igienici  posti  all’interno  dell’Hub  vaccinale  abbandonando  la  rete  idrica 
interrata;

DATO ATTO altresì che:
- il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia  di  rilevanza  comunitaria  per  le  esigenze  dell’ATS  Insubria”  adottato  con 
deliberazione n. 184 del 17/04/2021 all’art. 6.1 prevede che, per importi tra € 5.000,00 
ed inferiori  a  €  20.000,00  IVA  esclusa  l’indagine  di  mercato  deve  essere  rivolta  ad 
almeno 3 operatori economici;

- il costo dell’intervento di cui trattasi ricade entro il limite sopra indicato;

ATTESO CHE, in applicazione dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza ed 
a norma dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e smi, in ordine all’affidamento di cui trattasi si precisa 
quanto segue:

- indicazione  dell’interesse  pubblico  che  si  intende  soddisfare:  alimentare  con  acqua 
potabile il centro vaccinale presso l’hub di Gallarate eliminando dispersioni idriche nel 
sottosuolo;

- criteri  per  la  selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte:  affidamento  diretto 
previa acquisizione di preventivo;

- importo massimo stimato dell’affidamento: Euro 11.500,00 oltre IVA 22%;
- relativa  copertura  contabile:  la  spesa  verrà  finanziata  con  gli  indistinti  2022  (DGR 

5970/2022); 
- principali condizioni contrattuali: l’affidatario dovrà attenersi alle indicazioni impartite dal 

responsabile del procedimento e la prestazione verrà liquidata ad avvenuta conclusione 
dell’intervento;

ATTESO che l’ATS dell’Insubria utilizza il Sistema di Intermediazione Telematica della Regione 
Lombardia denominato Sintel tramite il quale è possibile effettuare procedure di gara on line e 
che con deliberazione n. 2 del 5 gennaio 2021 ha aggiornato il Regolamento per la gestione e 
la tenuta dell’Elenco Fornitori Telematico di beni e servizi dell’Agenzia;

RILEVATO che:
- in  data  14/04/2023  (Id  Sintel  167984870  codice  gara  10-2023)   si  è  provveduto  a 

pubblicare,  tramite  la  piattaforma  telematica  “Sintel”  di  Aria  Spa,  la  procedura  di 
affidamento diretto con richiesta di preventivi;l

- a scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata per il giorno 17/04/2023 alle 
ore 13.00;

- sono state inviate a presentare offerta le seguenti ditte:
- Effe Impianti Srl di Monza (MB)
- Bordin Srl di Gallarate (VA)
- Essellezeta snc di Sara e Stefano Zamberletti di Daverio (VA)

Pagina 3 di 6



CONSIDERATO che entro il termine suddetto hanno presentato offerta le seguenti ditte:
- Effe Impianti Srl importo offerto € 11.494,90 oltre IVA 22%;
- Essellezeta snc di Sara e Stefano Zamberletti 13.419,72 oltre IVA 22%;

RITENUTO pertanto di:
- contrarre ed affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 

alla ditta Effe Impianti (c.f. 04505670960) di Monza (MB), la fornitura e posa in opera della 
tubazione   per  la  rete  idrica  dell’ex  hub  vaccinale  di  Gallarate  per  un  importo  di  € 
11.494,90, oltre IVA 22% pari a € 2.528,88, per complessivi € 14.023,78;

- individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore dei Lavori (DL) il P.I.  
Luigi Mazzillo;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 14.023,78. (oneri 
fiscali  inclusi)  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni espresse in parte motiva:

1) di contrarre ed affidare, ai sensi dell’art 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
alla ditta  Effe Impianti Srl (c.f.  04505670960) di Monza (MB),  la fornitura e posa in opera 
della tubazione  per la rete idrica dell’ex hub vaccinale di Gallarate per un importo di € 
11.494,90, oltre IVA 22% pari a € 2.528,88, per complessivi € 14.023,78 CIG: Z0B3AC7FDA;

2) individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, quale Direttore dei Lavori (DL) il P.I. 
Luigi Mazzillo;

3) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 14.023,78 (oneri 
fiscali  inclusi)  è  annotato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

4) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5) di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo e che il  
medesimo  è  immediatamente  esecutivo  a  decorrere  dall’apposizione  della  data  e  del 
numero progressivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
-    Centro di Costo: UdP 3017

Per IL DIRETTORE

Pagina 4 di 6



SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
Ing. Marzia Molina

  P.I. Massimo Dagrada

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Marzia Molina

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 5 di 6



OGGETTO:AFFIDAMENTO URGENTE DELLA FORNITURA E POSA DI TUBAZIONE PER 
L'ALIMENTAZIONE DELL’HUB VACCINALE DI GALLARATE.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. 1010430____________________________________ per € 14.023,78,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 20/04/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 6 di 6


	DETERMINA

